
大分製油所 

 

 

 

 

 

 

 

                                            

       ＪＸＴＧエネルギー株式会社 

      大分製油所長 村橋英二 

 

地域の皆様におかれましては、平素から大分製油所の運営につきまして格別のご理解とご支援・ご

協力を賜り、厚くお礼申し上げます。 

本年７月に製油所長に就任いたしました村橋と申します。私は旧日本石油に入社し、これまでに根

岸・室蘭・水島製油所、本社製造・供給・企画部門などでの勤務を経て、この度初めて大分製油所で

勤務することになりました。 

当製油所は九州唯一の製油所であり、九州地方へ石油製品を供給するという重要な使命を担ってお

ります。製油所の運営にあたりましては、「安全は凡てに優先する」という方針の下、安全・安定操

業の継続に努めてまいります。また、当製油所は操業以来、「ふるさと大分の自然をいつまでも大切

に」を合言葉に日々活動をしており、引き続き、ENEOS 大分応援隊や ENEOS 童話の森などの社会

貢献活動を通じて地域の皆様との共生に力を入れてまいります。これからも皆様のご理解とご協力を

いただけるよう一層努力してまいりますので、どうぞ宜しくお願いいたします。 

 

 

 

 

７月１日、全国安全週間（７月１日～７日）に合わせ、本事務所ホールにて所内安全大会を開催い

たしました。村橋所長による安全訓示をはじめ、無災害表彰および安全標語優秀作品への記念品贈呈

を行いました。安全訓示では、「当所内での労働災害ゼロ達成に向けて所員、協力会社の垣根を超え

“チーム大分”として一体感を持った安全活動に取り組むよう意識してください。」とのメッセージ

が従業員および協力会社の方に向けて発信されました。 

 

新所長ごあいさつ 

第 43号 

 

 

地域のみなさまへ 

製油所長ご挨拶 

おおいた 2019年 9月 26日 

第 43号 

所内安全大会を開催 



大分製油所 

 

 

 

８月２日、大分七夕祭り「府内戦紙（ふないぱっちん）」運営ボランティアに所員１４名が参加いたし

ました。大分七夕祭りは、夏の夜を彩る勇壮な山車と華麗な踊り子隊とが織りなす市民が誰でも参加でき

るお祭りです。ボランティア参加者は、歩行者天国となった中央通りで、踊り子隊と飛び入り参加者のた

めのエリアを線引きするロープ持ちを行いました。今後も大分の伝統的な祭りである、「府内戦紙」運営

ボランティア等に参加し地域に貢献していきます。 

   

 

 

 

８月３日、所員の環境意識向上のため､本事務所ホールにて環境講演会を開催いたしました。気象

庁の気象予報士として活躍された花宮廣務様を講師としてお招きし「地球温暖化と異常気象」をテー

マに講演していただきました。地球の環境問題を人間に例えたお話や年間の雨量を人の背丈に例えた

お話など、ユーモアあふれる発想で大変有意義な講演会となりました。   

所員一人ひとりが地球温暖化などの環境問題について考え、未来の環境を守るために様々な取り組

みを行っていくきっかけとなりました。 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

             

〒870-0112 大分市大字一の洲１番地１ 

担当部署  総務グループ（097-523-2201） 環境安全グループ（097-523-2241） 

 

 

環境講演会を開催 

 ８月３０日(金)に家島緑地公園にて開催予定としておりました「ＥＮＥＯＳ大分祭り」

は、雨天のため中止となりました。来年度の開催をご期待ください!! 

府内戦紙運営ボランティア参加 


